32 DIÁRIO OFICIAL Nº 33909 Terça-feira, 02 DE JULHO DE 2019

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ORDEM DE REINICIO DE SERVIÇO
Ordem de Serviço n°: 084/2018-DTT
Processo: 2017/524254
Partes:
SETRAN-Secretaria de Estado de Transportes CNPJ - 04.953.717/0001-09
VIA PARÁ CONSTRUTORA LTDA CNPJ - 02.995.881/0001-53
Objeto: Conservação na Vicinal Beiradão, no Trecho: Carapajó / Vila Bom
Jardim / Rio Curuperé / Curuçambaba, extensão de 20,50 km, na Região
de Integração Tocantins, sob a jurisdição do 4º Núcleo Regional. Reinicia-
do em 15/05/2019
Modalidade de Licitação: TP-023/2018-001
Contrato: 085/2018
Valor Contratual: R$ 2.260.699,69
Prazo de Execução: 120 (Cento e Vinte ) Dias
Vigencia: 15/05/2019 à 04/08/2019
Data: 15/05/2019
Ordenador: Antônio de Pádua de Jesus Andrade

Protocolo: 449311
PORTARIA Nº 40 DE 26 DE JUNHO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
Considerando o disposto no artigo 204, c.c 201, III da Lei nº 5.810, de
24/01/1994, Regime Jurídico Único dos Servidores do Estado do Pará;
Considerando que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência no
serviço público, promover à apuração imediata dos fatos;
Considerando o trâmite do processo nº 2019/230383, para esclarecimen-
to de supostas irregularidades a localização do processo nº 2004/220315,
referente da Empresa SEMENGE S/A ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS;
Resolve:
I- CONSTITUIR, a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar,
composta pelos servidores ARNALDO SILVA DA ROSA, Id. Funcional nº
3274861/1, ocupante do cargo de Consultor Jurídico do Estado, ANTO-
NIO CARLOS ALVES DE MENEZES, Id. Funcional nº 3274594/1, ocupante
do cargo de Engenheiro Civil e ALBA LUCIA FERREIRA DE OLIVEIRA, Id.
Funcional nº 3274870/1, ocupante do cargo de Técnico de Contabilidade,
para sob a presidência do primeiro, proceder à apuração que se faça ne-
cessária nos autos do referido processo acima mencionado.
II- FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias, para conclusão dos trabalhos,
podendo ser prorrogado por igual período, como estatui o parágrafo único
do art. 201 do referido diploma legal.
III - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 26 de junho de 2019.
ANTONIO DE PÁDUA DE DEUS ANDRADE
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo: 449214
EXTRATO DE ORDEM DE REINICIO DE SERVIÇO
Ordem de Serviço n°: 064/2018-DTT
Processo: 2018/242126
Partes:
SETRAN-Secretaria de Estado de Transportes CNPJ - 04.953.717/0001-09
VIA PARÁ CONSTRUTORA LTDA CNPJ - 02.995.881/0001-53
Objeto: Restauração e Conservação do Pavimento existente da PA-467,
trecho Entroncamento PA-151 / Vila de Curuçambaba, com extensão de
18,8 km, na Região de Integração do Tocantins, sob a Jurisdição do 4º
Núcleo Regional. Reiniciado em 04/04/2019
Modalidade de Licitação: CP-030/2018-001
Contrato: 059/2018
Valor Contratual: R$ 2.988.257,70
Prazo de Execução: 90 (Noventa ) Dias
Vigencia: 04/04/2019 à
Data: 04/04/2019
Ordenador: Antônio de Pádua de Deus Andrade

Protocolo: 449280

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 198/2019-GP, DE 01 DE JULHO DE 2019.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado
do Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII
do Art. 19 do Estatuto Social da CPH,
R E S O L V E
Exonerar o Sr. JANRLIR CRUZ COUTINHO do cargo de ADMINISTRADOR
FINANCEIRO DE PORTO II da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado
do Pará – CPH, a contar do dia 28 de junho de 2019.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do
Pará – CPH, 01 de julho de 2019.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo: 449173

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE AV I S O
Dispensa de Licitação Nº 008/2019-CPH
- Aquisição/Obras/Serviços:
Contratação de empresa para a aquisição de 1 (um) armário em aço, tipo
arquivo de 4 gavetas, o qual visa atender as necessidades do Terminal
Hidroviário do Porto de Belém Luiz Rebelo Neto, da Companhia de Portos
e Hidrovias do Estado do Pará, através de Dispensa de Licitação de nº
008/2019- CPH, processo nº 2019/246577.
- Fonte dos Recursos:
Projeto/Atividade – 26.784.1435.8496
Natureza de Despesa – 449052
Fonte(s) – 0261
Contratado(a) (s):
ARGS DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS ELETRO-ELETRÔNICOS EIRELI
CNPJ/CPF/MF nº: 20.274.219/0001-96.
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, Conjunto Maguari, Alameda 07,
nº47, Bairro: Coqueiro, CEP: 66.823-067, Município de Belém, Estado do
Pará.
- Valor Contratado:
Valor global de R$470,00 (quatrocentos e setenta reais).
- Vigência/Prazo de Execução:
Imediato
Base Legal da Dispensa: Art. 29, inciso II, da Lei nº 13.303 de 30/06/2016.
Belém/PA, 01 de julho de 2019.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente da CPH

Protocolo: 449172

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 200/2019-GP, DE 01 DE JULHO DE 2019.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado
do Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII
do Artº. 18º do Estatuto Social da CPH,
R E S O L V E:
I- Conceder em nome do servidor ZILMAR BATISTA PAIVA JUNIOR, Matrí-
cula: 5946513 CPF: 005.637.563-81 e ocupante do cargo de ASSESSOR
Suprimento de Fundos no valor de R$ 310,00 (TREZENTOS E DEZ REAIS),
em virtude da necessidade de efetuar despesas de pronto pagamento.
II- A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta de recursos
próprios do Estado e terá a seguinte Classifi cação Orçamentária:
26.784.1435.7578-0101 -339033-R$ 310,00 – Despesas com locomoção
III- Prazo para aplicação: dez (10) dias a contar da data de emissão da
Ordem Bancária.
IV- Para prestação de contas: cinco (5) dias subsequentes à aplicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do
Pará – CPH, 01 de julho de 2019.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo: 449577

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 199/2019-GP, DE 01 DE JULHO DE 2019.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado
do Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII
do Artº. 18º do Estatuto Social da CPH,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de diárias, referente ao deslocamento de Belém
para Breves nos dias 01/07/2019 a 03/07/2019, a serviço da Companhia
de Portos e Hidrovias do Estado do Pará.

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF DIÁRIAS

Zilmar Batista Paiva Junior Assessor 5946513 005.637.563,81 2.1/2

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do
Pará – CPH, 01 de julho de 2019.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo: 449572